
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Valorizzazione 
e Tutela Risorse 
Naturali e Biodiversità

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 art 23 e 37

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00685  del 10/11/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2025/00714

OGGETTO: CIG: B8EFAA245F Determina a contrarre e affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b, del D.lgs. n. 36/2023, nei confronti della UNIPOL SAI 
OMNIASSICURAFOGGIA SRL Agenzia di Foggia cod. 39508 - per il rinnovo 
contrattuale del premio assicurativo RCG, periodo nov. 2025-nov. 2026, per gli equini 
di proprietà regionale stabulati c/o la sede ex ufficio Incremento Ippico - via Romolo 
Caggese, 1 - Foggia -. Impegno di spesa di € 500,00.= sul capitolo 004936”.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 10/11/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA

la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;•
la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;•
la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;•
la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici;

•

la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 
circolazione di tali dati;

•

la Deliberazione della Giunta Regionale 7 dicembre 2020, n.1974 
“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.14 del 26.01.2021 
recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, 
che sostituisce quello precedentemente adottato con D.G.R. n.1518/2015 pur 
mantenendone i principi e criteri ispiratori, ed il conseguente Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n.22 del 22 gennaio 2021 recante adozione 
dell’Atto di alta organizzazione connesso al suddetto Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

Decreto Del Presidente Della Giunta Regionale 8 giugno 2023, n. 272 
Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e 
s.m.i. Istituzione Sezione di Dipartimento e rimodulazione funzioni. Modifiche al 
D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021.

•

D.G.R. n. 132 del 14/02/2025 "Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Proroga degli 
incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale".

•

la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;•
la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;•
la Legge di contabilità regionale n. 28/01;•
la normativa del D. Lgs. 118/11;•
la L.R. del 31 dicembre 2024, n. 42, "Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge 
di stabilità 2025)";

•

la L.R. del 31 dicembre 2024, n. 43, "Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l'esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

la DGR n. 26 del 20/01/2025 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027, art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale;

•

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 e D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295;•
la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 2



Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al 
dott. Domenico Campanile, e le successive DGR n. 1329/2024, n. 1641/2024, 
n. 132/2025, n. 398/2025, n. 582/2025, n. 918 del 27/06/2025, la DGR n. 1080 
del 29/07/2025 e DGR n. 1375 del 30/09/2025 di proroga del precitato incarico 
di Dirigente di Sezione a decorrere dal 01/10/2025 per un periodo di tre anni;
la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 
32 del 31.10.2022 di conferimento ad interim dell’incarico di direzione del 
Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” al dott. 
Domenico Campanile;

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Naturali e Biodiversità n. 292 del 05/05/2025 con la quale è stato 
conferito l' incarico di Elevata Qualificazione denominata “ Gestione patrimonio 
equino regionale  e Gestione danni da fauna selvatica” al dott. Pierpaolo 
D’Arienzo con decorrenza dal 01/05/2025;

•

 
 
PREMESSO che:

nelle scuderie della sede dell’ex IRIIP in Foggia del Servizio Valorizzazione e 
Tutela delle Risorse Naturali e sono presenti oltre 50 stalloni equini ed asinini;

•

gli stessi devono essere assicurati per la responsabilità civile sia nell’ambito dei 
locali ed aree di pertinenza del Servizio, che al di fuori delle stesse compreso la 
loro partecipazione a fiere e/o manifestazioni ippiche.

•

Tenuto conto della scadenza della polizza assicurativa RCG per gli equini di 
proprietà regionale n.  189907519/2 al 27/11/2025; 
 
Richiesto  per vie brevi all’Agenzia n. 39508- UNIPOL SAI ASSICURAZIONI-
AGENZIA DI FOGGIA-OMNIASSICURAFOGGIA S.R.L. - P.iva/ 
C.F. ...omissis...   tramite  l'Agente Procuratore sig. – Giancarlo Colucci- con 
sede in Piazza Caduti sul Lavoro, 7- 71121 FOGGIA (FG) il rinnovo contrattuale 
alle medesime condizioni del precedente contratto; 
Acquisita,  
con  mail del 23/10/2025, in atti al prot. n. 0595575 del 23/10/2025, la 
disponibilità da parte dell'Agenzia n. 39508- UNIPOL SAI ASSICURAZIONI-
AGENZIA DI FOGGIA- OMNIASSICURAFOGGIA S.R.L. - P.Iva /C.F.  
...omissis... di provvedere al rinnovo del contratto /polizza per il periodo 
27/11/2025 -27/11/2026 a copertura del rischio alle medesime condizioni 
economiche della polizza in scadenza N.  189907519/2 ;

•

RILEVATO che

si è provveduto alle verifiche previste ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs n. 36/2023 e 
a tracciare la spesa relativa di euro 500,00 con il relativo codice CIG 
B8EFAA245F ;

•

per il soggetto creditore UNIPOL SAI ASSICURAZIONI-AGENZIA DI FOGGIA- 
OMNIASSICURAFOGGIA S.R.L. P.Iva/ C.F. ...omissis... è stata acquisita la 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 3



certificazione DURC attestante la regolarità nei confronti di INPS e INAIL, prot. 
n. INPS_ 46860528, con scadenza validità 18/11/2025;

 
Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, 
Titolo I del D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti Pubblici;
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 
del Decreto Legislativo 36/2023,  per il modesto valore dell' affidamento in essere, 
distante dalla soglia comunitaria; 
 
Visto:

il decreto legislativo n. 36/2023, recante il “Codice dei contratti pubblici”;•
l’articolo 48 e 50 del citato decreto legislativo n. 36/2023, che stabilisce che, 
con la determina a contrarre, devono essere individuati “gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

•

l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre che individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

•

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: rinnovo 
contrattuale della polizza assicurativa RCG per gli equini di proprietà regionale 
periodo 27/11/2025- 27/11/2026;

•

Forma del contratto:  ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale;

•

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023;

•

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza 
intercorsa  tra le parti ;

•

 
Per tutto quanto sopra esposto, si propone di: 

affidare, per i motivi di cui sopra, all’Agenzia n. 39508- UNIPOL SAI 
ASSICURAZIONI-AGENZIA DI FOGGIA- OMNIASSICURAFOGGIA S.R.L. - 
P.Iva/C.F. ...omissis... -   il rinnovo della polizza assicurativa RCG, per il 
periodo dal 27/11/2025 al 27/11/2026, per gli equidi di proprietà regionale 
stabulati presso la sede ex ufficio Incremento Ippico - via Romolo Caggese, 1 - 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 4



Foggia – per una spesa complessiva di € 500,00=IVA ed oneri accessori 
compresi  precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo;
impegnare,  per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 
complessiva di euro 500,00, con imputazione  sul cap. U0004936 in quanto 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio;

•

di delegare Il Funzionario di  E.Q. “ Gestione patrimonio equino regionale 
e gestione danni da fauna selvatica” Pierpaolo d'Arienzo, alla sottoscrizione 
della relativa polizza assicurativa nel rispetto dell' uso commerciale.

•

procedere alla liquidazione della spesa con successivo atto, previa 
presentazione di regolare fattura con pagamento sul conto dedicato, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

•

dare atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto 
di interesse, anche solo potenziale, in capo alla Responsabile del 
Procedimento.

•

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 Garanzie alla 
riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Impegno sul capitolo U0004936

Declaratoria: SPESE PER ATTIVITA' DELL'UFFICIO INCREMENTO IPPICO E 
AZIENDA RUSSOLI. . PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO DANNI 
Info Capitolo:

Dipartimento: 14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 
AMBIENTALE

•

Sezione: 03 - SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI

•

Missione-Programma-Titolo: 16.01.1•
Piano dei Conti Finanziario:U.1.10.04.01•
Livello 1:Spese correnti•
Livello 2:Altre spese correnti•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 5



Livello 3:Premi di assicurazione•
Livello 4:Premi di assicurazione contro i danni•
Codice Transazione Europea: 8•
Codice Programmazione Unitaria: 01•
Tipo di Bilancio: Autonomo•
Tipo di Gestione: Gestione Ordinaria•
Codice identificativo della spesa: Spesa ricorrente•
Origine:•

Importo impegno €. 500,00 
 
Causale dell’impegno: rinnovo premio assicurativo RCG, novembre 2025/novembre 
2026, per gli equini di proprietà regionale stabulati c/o la sede ex ufficio Incremento 
Ippico - via Romolo Caggese, 1 - Foggia - 
Creditore: Agenzia n. 39508- UNIPOL SAI ASSICURAZIONI-AGENZIA DI FOGGIA- 
OMNIASSICURAFOGGIA S.R.L. -P.Iva/ C.F.  ...omissis... 
CIG: B8EFAA245F 
Pec: 39508@unipolsai.it– 

Dichiarazioni ed attestazioni:

l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, garantendo il pareggio di bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011 e 
ss.mm.ii, nonchè delle Leggi regionali n.ri 37 e 38 del 29/12/2023 e della DGR 
n.18 del 22/01/2024 e Leggi regionali n.ri 42 e 43 del 31/12/2024 e DGR 26 del 
20/01/2025;

•

l'importo da impegnare corrisponde ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata avente creditore certo e risulta liquidabile ed esigibile così come 
riportato nella sezione adempimenti contabili del presente provvedimento;

•

è stato acquisito il DURC INPS _ 46860528 del 21/07/2025 con scaddenza 
validità al 18/11/2025;

•

è stata  acquisita l'autodichiarazione del possesso dei requisiti di partecipazione 
di cui al D.Lgs 36/2023 in atti al prot. n. 0624944 del 06/11/2025;

•

non ricorrono le condizioni per la richiesta dell'informativa antimafia;•

 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di affidare, per i motivi di cui sopra, all’Agenzia n. 39508- UNIPOL SAI 
ASSICURAZIONI-AGENZIA DI FOGGIA- OMNIASSICURAFOGGIA S.R.L. - 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 6



P.Iva/C.F. ...omissis... -   il rinnovo della polizza assicurativa RCG, per il periodo dal 
27/11/2025 al 27/11/2026, per gli equidi di proprietà regionale stabulati presso la sede 
ex ufficio Incremento Ippico - via Romolo Caggese, 1 - Foggia – per una spesa 
complessiva di € 500,00=IVA ed oneri accessori compresi  precisandosi che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
Di impegnare,  per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 
complessiva di euro 500,00, con imputazione  sul cap. U0004936 in quanto 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 
 
Di  delegare Il Funzionario di  E.Q. “ Gestione patrimonio equino regionale e gestione 
danni da fauna selvatica” Pierpaolo d'Arienzo, alla sottoscrizione della relativa polizza 
assicurativa nel rispetto dell' uso commerciale. 
 
Di procedere alla liquidazione della spesa con successivo atto, previa presentazione 
di regolare fattura con pagamento sul conto dedicato, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Di dare atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, in capo alla Responsabile del Procedimento. 
 
Il presente provvedimento , firmato digitalmente:

sarà pubblicato, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, all’Albo telematico regionale, ai sensi del comma 3, art. 20 del DPGR 
n. 22/2021 e sarà archiviato, nei sistemi informativi regionali CIFRA, Sistema 
Puglia e Diogene;

•

sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti” del sito 
www.regione.puglia.it;

•

sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali;

•

sarà trasmesso tramite piattaforma CIFRA2: all’Assessorato al Bilancio - 
Sezione Bilancio e Ragioneria per i successivi adempimenti e al Segretariato 
della Giunta Regionale.

•

sarà notificato al beneficiario.•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 7



Firmato digitalmente da:

Istruttore Proposta
Giuseppina Pistillo

Gestione patrimonio equino regionale e gestione danni da fauna selvatica
Pierpaolo D'Arienzo

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori



